7
	[image: ]МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ МИНИСТРЛЫГЫ

	ПРИКАЗ
______________

г.Казань

БОЕРЫК

_____________

Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта –
с 11 сентября  по 18 сентября 2024 года включительно.
О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела методологии и формирования муниципальных имущественных отношений Евченко И.Г.
по тел.:(843) 221-40-16 (Inna.Evchenko@tatar.ru)
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Татарстан, в отношении которых Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Республики Татарстан

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации               от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 178 «О республиканских органах исполнительной власти, уполномоченных на установление порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Республики Татарстан государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Татарстан субсидий на иные цели, и о признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан»,  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Татарстан, в отношении которых Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Республики Татарстан.
2. Приказ Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 23.11.2022 № 675-пр «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Татарстан, в отношении которых Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Республики Татарстан», признать утратившим силу.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                      А.Р.Кадыров

Утвержден
приказом
Министерства земельных и
имущественных отношений
Республики Татарстан
от ______________№____

Порядок определения объема и условий предоставления
 государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Татарстан, в отношении которых Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан осуществляет функции и полномочия учредителя,
 субсидий на иные цели, источником финансового обеспечения которых
 являются средства бюджета Республики Татарстан

Раздел I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условий предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Татарстан, в отношении которых Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (далее – Министерство) осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – учреждение), из бюджета Республики Татарстан субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее соответственно – Порядок, субсидия).
2. Целью предоставления учреждению субсидии является осуществление мероприятий, предусматриваемых государственной программой «Управление государственным имуществом Республики Татарстан», утверждаемой Кабинетом Министров Республики Татарстан на плановый период.

Раздел II. Условия и порядок предоставления субсидии

3. Для получения субсидии учреждение представляет в Министерство, осуществляющее полномочия главного распорядителя и получателя средств бюджета Республики Татарстан, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, в зависимости от цели предоставления субсидии:
пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления субсидии на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии;
предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;
перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);
программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;
информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;
информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;
иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
4. Документы регистрируются в день поступления. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, рассматривает представленные документы и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
5. Основания для отказа в предоставлении субсидии:
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением.
6. Размер субсидии определяется на основании документов, предоставленных учреждением, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству, с учетом требований, установленных правовыми актами и иными документами в зависимости от цели предоставления субсидии, за исключением случаев, когда размер субсидии определен решением Кабинета Министров Республики Татарстан.
7. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии Министерство и учреждение заключают соглашение о предоставлении субсидии (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении государственному бюджетному или автономному учреждению Республики Татарстан субсидии из бюджета Республики Татарстан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Республики Татарстан от 22.12.2016 № 17-148 (далее – Типовая форма соглашения), содержащее следующие положения:
цели предоставления субсидии с указанием наименования государственной программы;
значение результата предоставления субсидии;
показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии;
план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии – значения результатов предоставления субсидии по форме приложения № 3 к Типовой форме соглашения;
размер субсидии;
сроки (график) перечисления субсидии;
сроки представления отчетности;
порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением;
основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;
основания для досрочного прекращения соглашения по решению Министерства в одностороннем порядке, в том числе в связи с:
- реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения;
- нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением;
- запретом на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке.
При необходимости Министерство и учреждение заключают дополнительное соглашение к соглашению или дополнительное соглашение о расторжении соглашения по формам приложений № 6 и 7 к Типовой форме соглашения.
8. Требованием, которому должно соответствовать учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, является отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами.
9. Результатом предоставления субсидии является доля фактически выполненных мероприятий в соответствии с целями предоставления субсидии, в общем количестве запланированных мероприятий за счет средств субсидии, не менее 100 процентов, по состоянию на 31 декабря года, в котором была предоставлена субсидия.
10. Министерство перечисляет субсидию в соответствии с условиями соглашения на лицевой счет учреждения, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан.

Раздел III. Требования к отчетности

11. Учреждения представляют в Министерство ежегодно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом:
отчетность об осуществлении расходов – отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме приложения № 4 к Типовой форме соглашения;
отчетность о реализации плана мероприятий – отчет о достижении результатов предоставления субсидии по форме приложения № 5 к Типовой форме соглашения.
12. Учредитель имеет право установить в соглашении формы и сроки дополнительной отчетности.

Раздел IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением
цели, условий и порядка предоставления субсидии
и ответственности за их нарушение

13. Министерство и орган государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения целей и условий предоставления субсидии.
14. Учреждение несет ответственность за представление недостоверных сведений и документов для получения субсидии, нарушения условий и порядка предоставления субсидии, а также цели расходования субсидии, непредставление отчетности, указанной в пункте 11 настоящего Порядка.
15. В случае несоблюдения учреждением цели и условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля, либо в случае недостижения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения учреждением соответствующего требования Министерства.
16. Мониторинг достижения значений результата предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), проводится Министерством в порядке и по формам, которые установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации.
17. При нарушении учреждением срока возврата средств субсидии Министерство в 30-дневный срок со дня окончания срока, установленного                       пунктом 15 настоящего Порядка, принимает меры по взысканию средств субсидии в бюджет Республики Татарстан в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
18. Остатки средств субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан не позднее                        25 января года, следующего за отчетным, за исключением случаев принятия Министерством решения о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
[bookmark: Par23]19. В случае потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, учреждение направляет в Министерство не позднее 15 января года, следующего за отчетным, информацию о наличии неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидии, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).
20. Министерство не позднее пяти рабочих дней со дня получения от учреждения информации, указанной в пункте 19, принимает решение о наличии или об отсутствии потребности в направлении неиспользованных остатков средств субсидии на достижение целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
21. В случае принятия Министерством решения о наличии потребности в направлении неиспользованных остатков средств субсидии на достижение целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, между Министерством и учреждением заключается дополнительное соглашение к соглашению в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия такого решения.
22. При наличии в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых является субсидия, Министерство принимает решение об их использовании учреждением для достижения целей, установленных пунктом 2 настоящего Порядка, на основании обращения учреждения о наличии неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам), в течение пяти рабочих дней со дня получения от учреждения обращения.
[bookmark: Par28]
image1.png